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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem myrhového mýdla, připraveného procesem

zmýdelnění myrhové pryskyřice. Teoretická část je zaměřena na popis základních

vlastností a aplikačních možností myrhové pryskyřice a myrhového esenciálního oleje.

Vzhledem k možnosti použití myrhového mýdla jako emulgátoru jsou dále představeny

emulze a jejich charakterizace.

Praktická část se zabývá charakterizací myrhového mýdla a jeho využitím pro přípravu

emulzí. Dále obsahuje studii emulzních systémů s různými typy olejů, charakterizaci

těchto systémů, sledování jejich stability v průběhu skladování a mikrobiologickou

analýzu.

Klíčová slova: povrchově aktivní látky, myrhová pryskyřice, esenciální oleje, emulze

ABSTRACT

The thesis deals with the study of myrrh soap, prepared by the saponification of myrrh

resin. The theoretical part is focused on the description of properties and application

of myrrh resin and myrrh essential oil. Due to the possibility of using myrrh soap

as an emulsifier, emulsions are also described. The experimental part deals

with the characterization of myrrh soap and its use for preparation of emulsions.

It also includes the study of emulsions systems with different types of oils, characterization

of these systems, monitoring of their stability during storage and microbiological analysis.

Keywords: surface active agents, myrrh resin, myrrh essential oil, emulsions
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ÚVOD

Díky protizánětlivým, antimikrobiálním a antikarcinogenním účinkům je myrhová

pryskyřice již od starověku používána k vnitřním i topickým aplikacím. V nativní formě

se jedná o červenohnědý, ztvrdlý rostlinný exsudát získávaný ze stromů a keřů určitých

druhů myrhovníků, latinsky Commiphora. Mezi základní složky myrhy patří ve vodě

rozpustná guma, v ethanolu částečně rozpustné pryskyřice a těkavé éterické oleje.

Chemicky se jedná o velmi složitou směs aromatickým a cyklických uhlovodíků,

polysacharidů a bílkovin. V dnešní době se myrha často používá k výrobě esenciálních

olejů, které v kosmetickém průmyslu nacházejí uplatnění např. při výrobě parfémů, ústních

vod a zubních past.

Myrhové mýdlo je novým typem povrchově aktivní látky připravené v laboratořích

společnosti Nobilis Tilia. Jedná se hnědě zabarvenou kapalinu s charakteristickou

myrhovou vůní, která vykazuje chování anionického surfaktantu. Mýdlo bylo připraveno

rozpuštěním myrhové pryskyřice ve vodno-ethanolickém roztoku s hydroxidem sodným,

kdy po procesu zmýdelnění došlo k oddělení dvou vrstev, horní a spodní vrstvy s odlišným

složením. Horní vrstva obsahující rozpuštěnou myrhu s pryskyřičnými kyselinami byla

dále neutralizována kyselinou mléčnou za vzniku myrhového mýdla (MM).

Diplomová práce se zabývá studiem takto připraveného MM, především

jeho charakterizací měřením povrchového a mezifázového napětí, měřením velikosti částic

(micel) a zeta potenciálu vodné disperze MM. Dále se věnuje použití MM jako emulgátoru

pro přípravu emulzí typu O/V s vybranými kosmetickými oleji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MYRHA

Jako myrha je nejčastěji označována červenohnědá ztvrdlá pryskyřice, jež se získává

ze stromů nebo keřů některých druhů myrhovníků. Její název je odvozen z arabského

slova „murr“, které v překladu znamená „hořký“. Od starověku byla myrha používána

jako základní složka kadidla při náboženských obřadech a sloužila také pro výrobu

parfémů. Známé jsou také její léčivé účinky, kdy v čínské medicíně je díky svým

protizánětlivým účinkům dodnes používána k ošetření ran, dále ke zmírnění bolesti otoků,

k utlumení menstruačních bolestí a k léčbě rakoviny. V současnosti se z myrhy často

vyrábí esenciální oleje, které mají taktéž řadu terapeutických účinků [1].

1.1 Myrhovník

Obrázek 1 Commiphora myrrha [2]

Myrhovník latinsky zvaný Commiphora (z čeledi Burseraceae) je malý strom nebo keř

s tlustým kmenem a krátkými, trnitými větvemi, rostoucí v Arábii, Africe, Indii

a na Madagaskaru. Existuje více než 200 druhů myrhovníků, avšak pravou myrhu

produkuje zejména druh Commiphora myrrha (myrhovník pravý), jež se nachází v jižní

Arábii a severovýchodní Africe až na jih severovýchodní Keni. Dalšími zdroji pravé
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pryskyřice jsou druhy Commiphora abyssinica (arabská myrha) a Commiphora schimperi.

Největším světovým dodavatelem myrhy a mimo jiné i opopanaxu (podobná, ale méně

kvalitní pryskyřice) je Somálsko. Charakteristickými znaky myrhovníku pravého

jsou odlupující se bělavá nebo modrošedá kůra, pod kterou je zelenější kůra, drobné,

lesklé, trojčetné listy, ostré trny a malé bílé květy[1], [3].

1.2 Myrhová pryskyřice

Pryskyřice se uvolňuje samovolně z trhlin v kůře myrhovníku anebo narušením kůry

pomocí řezu, čímž dochází k exsudaci žlutozeleného rostlinného exsudátu

tzv. klejopryskyřice. Na vzduchu dochází k jejímu postupnému vysychání a nakonec

ke ztvrdnutí a zčervenání, za vzniku charakteristické aromatické myrhy [1]. Nejkvalitnější

myrha se získává z druhu Commiphora myrrha (Nees) Engler, kterou je možné najít pod

synonymy C. rivae Engl., C. coriacea Engl. a C. molmol Engl. [1]. Myrha je částečně

rozpustná v ethanolu (více než 30 % alkoholu), ve vodě a v etheru. Relativní zastoupení

sloučenin v myrhové pryskyřici a její zabarvení závisí především na klimatických

a environmentálních podmínkách. Myrhová pryskyřice vykazuje rozmanitou škálu barev,

kdy existuje myrha červená, hnědá, oranžová, žlutá a také černá. Pomocí Ramanovy

spektrometrie s Fourierovou transformací je možné snadno odlišit myrhu od kadidla

a jiných pryskyřic a také lze identifikovat různě zbarvené vzorky. Protože myrha obsahuje

vysoký podíl gumy, jsou její spektra dostatečně odlišná od spekter jakýkoli jiných

pryskyřic, taktéž obsahujících diterpenoidy a triterpenoidy [1], [4].

1.2.1 Složení pryskyřice

K základním složkám myrhové pryskyřice patří ve vodě rozpustná guma (30–60 %),

v ethanolu částečně rozpustné pryskyřice (25–40 %) a těkavé éterické oleje (3–8 %).

Éterické oleje zahrnují monoterpeny, seskviterpeny a nízkomolekulární aromatické

sloučeniny[5]. Charakteristický pryskyřičný zápach je odvozen od furanoseskviterpenů [1].

Mezi hlavní složky pryskyřic patří diterpenoidy, triterpenoidy, steroidy a lignany. Myrhová

guma obsahuje polysacharidy, proteiny a popel [5]. Extrakcí 90% vodným roztokem

alkoholu se z myrhy odstraní z velké části pryskyřice a získají se surové polysacharidy

jako složky myrhové gumy. Po jejich hydrolýze bylo ve frakcích identifikováno nejméně

patnáct aminokyselin a sacharidy zejména D-galaktóza, L-arabinóza a 4-methyl-D-

glukuronová kyselina (v poměru 4 : 1 : 3) [1].
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Pro izolaci sloučenin myrhové pryskyřice se používají různá extrakční činidla, kdy často

používaný je ethanol, dále chloroform, hexan, ethylacetát, petroleum ether aj. [1].

Podle Evropské lékové agentury (European Medicines Agency – EMA) jsou hlavními

složkami pryskyřice α-, β- a γ-commiphorové kyseliny, α-heerabomyrrhol

a β-heerabomyrrhol, heeraborenese, commiferin, burseracin a různé terpeny. Dále obsahuje

steroidy campesterol, cholesterol a β-sitosterol. Směs furanodien-6-onu

a methoxyfuranoguai-9-ene-8-onu, jež byla izolována z pryskyřice C. molmol, vykazovala

silné antimikrobiální a antifungální účinky proti patogenním mikroorganismům

Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa a Candida albicans

s nízkými hodnotami minimální inhibiční koncentrace (MIC) v rozmezí od 0,18–2,8 μg/ml

[6], [7], [8]. Z ethylacetátového extraktu pryskyřice C. myrrha, který byl separován na

kolonové chromatografii (stacionární fáze – silikagel, mobilní reverzní fáze – oktadecyl),


[…]


mastnými kyselinami s délkou uhlíkatého řetězce C8 a C10, který se běžně používá

v kosmetickém i farmaceutickém průmyslu jako emolient a nosič léčiv. Po měsíci

skladování v chladničce došlo u této emulze pouze k oddělení tenké vrstvy volného oleje

a mírnému krémování. Z emulzí s obsahem esenciálních olejů byla nejstabilnější emulze

s myrhovým EO, která po měsíci skladování vykazovala nejmenší známky rozpadu.

Aby se rozpad emulzí potlačil, byl pro jejich dodatečnou stabilizaci použit 1% roztok

xantanové gumy v kombinaci s 1% roztokem MM. S výjimkou emulzí s myrhovým

olejem, byla po týdnu od přípravy u všech emulzí sledována úplná sedimentace anebo

krémování emulzní fáze, v závislosti na hustotě použité olejové fáze.

Antimikrobiální aktivita byla stanovena diskovou difúzní metodou, kdy byly použity

emulze obsahující EO skořice a trans-cinnamaldehyd a emulze obsahující EO hřebíček
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a eugenol, což jsou látky, u kterých byla již v dřívějších studiích prokázána antimikrobiální

aktivita. V tomto případě byly použity emulze O/V 10/90, čímž bylo zvýšeno množství

aktivních antimikrobních látek. Testovanými mikroorganismy byly E. coli, P. fluorescens,

S. aureus a M. lutes. Největší inhibiční zóny, tedy nejlepší antibakteriální aktivita, byly

patrné u gramnegativní bakterie E. coli, a to v přítomnosti všech testovaných emulzí

(skořice, cinnamaldehyd, hřebíček a eugenol), viz Obrázek 48 a 49. Dále byly testovány

vzorky s obsahem myrhy, a to samotné MM, myrhový EO a emulze s obsahem myrhového

EO. Největší inhibiční zóny těchto vzorků byly patrné u grampozitivní bakterie S. aureus

(Obrázek 52). I když se antimikrobiální aktivita myrhových sloučenin potvrdila, nebyla

rozhodně tak veliká, jak by se mohlo očekávat na základě informací z literatury shrnutých

v teoretické části této práce.

Z naměřených dat a získaných výsledků lze konstatovat, že myrhové mýdlo je zajímavou

povrchově aktivní látkou, kterou lze již při nízkých koncentracích (1%) použít

pro emulgaci vodné a olejové fáze, za vzniku relativně stabilních emulzí. Další výhodou

je odolnost MM vůči širokému rozmezí hodnot pH a jeho odolnost vůči agregaci částic

vlivem působení elektrolytu, kdy ke vzniku aglomerátů dochází až při vyšších

koncentracích NaCl. Nelze rovněž opomenout ani jeho antimikrobiální aktivitu,

která byla potvrzena především u grampozitivních bakterií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorbance

BHA Butylhydroxyanisol

cMM Koncentrace myrhového mýdla

cNaCl Koncentrace chloridu sodného

CI Index krémování

CMC Kritická micelární koncentrace

°C Stupeň Celsia

γ Povrchové napětí

DLS Dynamický rozptyl světla

E Emulze

EE Enkapsulační účinnost

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

FMO Frankincense and myrrh oil

FMO-SLN Frankincense and myrrh oil solid lipid nanoparticles

FID Plamenoionizační detektor

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GC Plynová chromatografie

GC/MS Plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

GC/FTIR Plynová chromatografie s infračervenou spektroskopií

HS Výška séra (průhledné vrstvy)

HE Celková výška emulze v tubě

HCl Kyselina chlorovodíková

HD Hydrodestilace

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

KBr Bromid draselný
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MIC Minimální inhibiční koncentrace

MM Myrhové mýdlo

MO Mikroorganismus

NaCl Chlorid sodný

NaOH Hydroxid sodný

O/V Olej ve vodě

O/V/O Olej ve vodě v oleji

PAL Povrchově aktivní látka

PDI Index polydisperzity

PEG Polyethylenglykol

PIC Phase inversion composition

PIT Phase inversion temperature, teplota fázové inverze

Øγ Průměrné povrchové napětí

® Registrovaná ochranná známka

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SFE Extrakce superkritickým CO2

SD Destilace vodní parou

SLN Pevné lipidové nanočástice

TAG Triacylglycerol

TEM Transmisní elektronový mikroskop

™ Ochranná známka

UV Ultrafialové

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná

Venkaps Objemový podíl enkapsulované látky

Vtotal Celkový objem látky

V/O Voda v oleji
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V/O/V Voda v oleji ve vodě

λ Vlnová délka

XG Xanthanová guma

ζ Zeta
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Příloha P I: Sloučeniny obsažené v myrhovém esenciálním oleji

PŘÍLOHA P I: SLOUČENINY OBSAŽENÉ V MYRHOVÉM

ESENCILÁNÍM OLEJI [1]

Sloučenina % Chemická struktura

Curzeren 11,9

Furanoeudesma-1,3-dien 12,5

1,10(15)-furanodien-6-one 1,2

Lindestren 3,5

Curzerenon 11,7

Furanodien-6-one 0,4

Sloučenina % Chemická struktura

Dihydropyrocurzerenon 1,1

3-methoxy-10(15)-

dihydrofuranodien-6-one
1,5

3-methoxyfuranoguaia-9-

en-8-one
0,1

2-methoxy-4,5-

dihydrofuranodien-6-one
0,2

3-methoxy-10-

methylenefuranogermacra-

1- en-6-one

0,9
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