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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Práce Ivony Roubalové se věnuje tématice nových typů surfaktantů, konkrétně „myrhovému mýdlu“
připravenému zmýdelněním myrhové pryskyřice. Těžiště práce leží především v její experimentální
části, ve které je nejprve provedena podrobná charakterizace surfaktantu (povrchové napětí,
velikost micel, vliv elektrolytů) a poté jsou s jeho pomocí připraveny emulze s enkapsulovanými
esenciálními oleji, rostlinnými oleji a vosky. Emulze jsou charakterizovány relevantními analytickými
technikami (velikost částic, zeta potenciál, fázové studie) a je rovněž stanovena antibakteriální
aktivita jak samotného surfaktantu, tak i vybraných emulzí.

Teoretická část práce je zpracována kvalitně a ocenit lze především kapitolu týkající se popisu a
rozboru složení myrhové pryskyřice a myrhového oleje. Zde uchazečka přehledně shrnula a spojila
dostupnou literaturu, kterou lze na toto téma dohledat. Praktická část diplomové práce obsahuje
značné množství výsledků, ze kterých je zřejmé, že se studentka experimentům věnovala
s předstihem a včas shromáždila většinu potřebných dat. Musím zde konstatovat, že Ivona
Roubalová pracovala se zájmem, prokázala velkou laboratorní zručnost, ochotu učit se novým věcem
a pracovat systematicky na zadaném úkolu. Zpracování experimentálních dat, jejich diskusi a
formulaci závěrů prováděla samostatně, ve spolupráci s vedoucí práce a dalšími kolegy na ÚTTTK.
Jediná moje výtka je směřována k načasování finalizace práce, kdy Ivona ponechala její dokončení
na období těstě před odevzdáním, což představovalo hektickou činnosti v několika posledních dnech
a hodinách před dokončením finální verze práce.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a použitá literatura je řádně citována.
Posouzení v programu Theses.cz prokázalo její původnost (0 % shoda).

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 19. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce